
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/01/2026 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 10 del 19/01/2026 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: TAR CAMPANIA- RICORSO AVVERSO IL DECRETO DIRIGENZIALE N. 64 DEL 

24/11/2025-PROVVEDIMENTO VIA-VINCA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

"SAN NICOLA MANFREDI" 19,803 KWP-RICORSO AVVERSO IL DECRETO 

DIRIGENZIALE DELLA REGIONE CAMPANIA N. 12 DEL D.LGS N. 387/2003, 

RECANTE AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 12 D.LGS. N. 387/2003 PER 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO "SAN NICOLA MANFREDI" - PROPONENTE R. R. 

I. S.-  AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

 
 

L'anno duemilaventisei,  il  giorno diciannove del  mese gennaio alle  ore 12:55 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni  effetto  di  legge  e 

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI AUTORIZZARE  l’impugnazione dei Decreti dirigenziali della Regione Campania n. 64 del 
24/11/2025 e n. 12 del 25/11/2025 e la costituzione dell'Ente nel giudizio dinanzi al Tar 
Campania per ragioni di economia processuale; 

2. DI DARE MANDATO  ai Servizi legali dell’Ente di procedere alla formalizzazione del 
suindicato incarico, per il tramite del relativo Dirigente,  nel giudizio innanzi al TAR Campania, 
in favore di difensore esterno attinto dall’apposita short list, considerato il carico di lavoro del 
Responsabile dell’Avvocatura quale unico Avvocato dotato di ius postulandi all’interno 
dell’Ente, con applicazione dei minimi tariffari, nonché con apposita Convenzione di patrocinio 
così come disciplinato dal regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni approvato con 
delibera di Consiglio Provinciale n. 64 del 07/10/2025;     

3. RENDERE la deliberazione   immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 
134, comma IV, D. lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere; 

4. DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 
Responsabile di Servizio; 

 la presente determinazione: sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line e nell’apposita Sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma IV, D.lgs 267/2000, data l'urgenza di provvedere entro i termini processuali;



3

 

     

OGGETTO:

TAR CAMPANIA- RICORSO AVVERSO IL DECRETO 

DIRIGENZIALE N. 64 DEL 24/11/2025-PROVVEDIMENTO 

VIA-VINCA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO "SAN 

NICOLA MANFREDI" 19,803 KWP-RICORSO AVVERSO IL 

DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE CAMPANIA 

N. 12 DEL D.LGS N. 387/2003, RECANTE AUTORIZZAZIONE 

UNICA EX ART. 12 D.LGS. N. 387/2003 PER IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO "SAN NICOLA MANFREDI" - 

PROPONENTE R. R. I. S.-  AUTORIZZAZIONE ALLA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

 
 
Premesso che: 

 con nota acquisita agli atti della Regione Campania al prot. reg. 600548 del 12-12-2023 la --- 
omissis... --- ha formulato istanza per il rilascio del provvedimento autorizzatorio unico regionale 
ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. n. 152/2006 per il “Progetto di costruzione ed esercizio di un 
impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare denominato “San Nicola Manfredi” 
della potenza di 19.803 kWp, localizzato in aree agricole poste a distanza inferiore a 500 metri da 
aree a destinazione industriale, artigianale e commerciale;

 l’intervento in oggetto consiste nella realizzazione di un impianto fotovoltaico;

 l’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali ha chiesto ai Comuni di San Nicola Manfredi e 
Benevento, territorialmente interessati dall’intervento di cui all’istanza, di dare informazione nel 
proprio albo pretorio, non pervenendo alcuna osservazione;

 in data 10.01.2025 si è provveduto alla pubblicazione del secondo avviso sulle pagine web del 
portale informatico della Regione Campania dedicato alle valutazioni ambientali;

  con nota prot. n. 2121 del 24-01-2025 la Provincia di Benevento ha trasmesso le proprie 
osservazioni ai sensi dell’art 27-bis del D.lgs n.152/2006 e ss.mm.ii ritenendo che “l’interevento 
proposto non risulta coerente con gli obiettivi strategici contenuti nel PTCP vigente della 
Provincia di Benevento, in particolare in relazione a quanto dettato dagli artt. 41,44, 45 e 106 
delle NTA”;



4

 con Decreto dirigenziale n. 64 del 24/11/2025 della Regione Campania veniva rilasciato dall’ 
Ufficio Valutazioni Ambientali parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale integrata 
con la Valutazione di Incidenza (VIA-VIncA)  per l'impianto fotovoltaico San Nicola Manfredi;

 con Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 12 del 25/11/2025 veniva rilasciata 
l'Autorizzazione Unica  ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 per la costruzione e l'esercizio 
dell'impianto fotovoltaico "San Nicola Manfredi" della potenza di 19.803 kWp.;

Ritenuto pertanto opportuno impugnare i Decreti dirigenziali della Regione Campania n. 64 del 
24/11/2025 e n. 12 del 25/11/2025;

Ritenuto opportuno garantire la conformità dell'atto alla normativa vigente e alla giurisprudenza 
consolidata in materia di autorizzazioni uniche per impianti da fonti rinnovabili;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento a costituirsi e resistere nel giudizio de quo, 
onde sostenere le ragioni dell’Ente, dando mandato ad un difensore esterno, attinto dall’apposita short 
list, considerato il carico di lavoro del Responsabile dell’Avvocatura, quale unico Avvocato dotato di ius 
postulandi all’interno dell’Ente, con applicazione dei minimi tariffari, nonché con apposita Convenzione 
di patrocinio;

Ricordato che lo Statuto della Provincia di Benevento all'art. 23, comma 2, lett. c), così prevede: "Il 
Presidente della Provincia è il rappresentante legale dell'Ente e con propria deliberazione, agisce e 
resiste in giudizio, ad eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace o alle 
Commissioni Tributarie, per le quali la valutazione tecnica circa l'opportunità della proposizione o la 
resistenza all'azione spetta al Dirigente del Servizio competente per materia, da rendere con apposita 
determinazione dirigenziale";

Richiamato l’art. 49 del D. lgs 267/2000: “1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e 
al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola 
regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.”; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavoro pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi 
e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

-  n. 22 del 14.04.2025: “ Schema di bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18- bis del D.lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”;

- n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023. 
Approvazione”;  



5

Visti e Richiamati:

 l'art. 151, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato- Città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze;

  il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2025, articolo unico,  con la quale il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti 
locali è differito al 28.02.2026;

 l 'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 
o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli 
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.";

Considerato che, in applicazione delle suddette disposizioni normative e in conseguenza del differimento 
ministeriale del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, l'Ente si trova 
attualmente in regime di esercizio provvisorio per l'anno 2026, il che consente la regolare prosecuzione 
dell'attività amministrativa e la sostenibilità delle spese necessarie per la difesa processuale dell'Ente, nei 
limiti degli stanziamenti previsti dall'ultimo bilancio approvato;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 2 del 12.01.2026 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell’assetto 
organizzativo dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell'Organigramma e Funzionigramma;

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 (art 169 Dl 
.lgs 267/2000);

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 4 del 13.01.2026 con il quale sono stati affidati al Segretario Generale, Dott.ssa Maria 
Antonietta Iacobellis,  compiti e funzioni ulteriori ex art 97, comma 4, lett. d), D.lgs 267/2000, 
Dirigenza ad interim Settore II- Amministrativo Finanziario e Gestione Giuridica del Personale e 
Pari opportunità;



6

 n. 2 del 13.01.2026 con il quale è stato conferito all’Arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale ad interim del Settore I “ Servizi di Staff e Supporto” fino al 28.07.2026;

 n. 120 del 01/07/2025 con il quale è stato prorogato all’Avv. Giuseppe Marsicano, Cassazionista, 
l’incarico di Elevata Qualificazione, Alta Professionalità con contenuti di alta specializzazione 
relativamente al Servizio Avvocatura Provinciale, fino al 24.07.2026;

Vista la Determina n. 1371  del 30.06.2025 con la quale è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di 
Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e 
Protocollo Generale – Organi Istituzionali assegnato alla Dott.ssa Libera del Grosso;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024; 

Vista e fatta propria la relazione che precede;

Ritenuto che sussistono motivi per costituirsi e resistere per la Provincia di Benevento nel procedimento 
indicato in premessa;

Viste le motivazioni di cui in premessa

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI AUTORIZZARE  l’impugnazione dei Decreti dirigenziali della Regione Campania n. 64 del 
24/11/2025 e n. 12 del 25/11/2025 e la costituzione dell'Ente nel giudizio dinanzi al Tar 
Campania per ragioni di economia processuale; 

2. DI DARE MANDATO  ai Servizi legali dell’Ente di procedere alla formalizzazione del 
suindicato incarico, per il tramite del relativo Dirigente,  nel giudizio innanzi al TAR Campania, 
in favore di difensore esterno attinto dall’apposita short list, considerato il carico di lavoro del 
Responsabile dell’Avvocatura quale unico Avvocato dotato di ius postulandi all’interno 
dell’Ente, con applicazione dei minimi tariffari, nonché con apposita Convenzione di patrocinio;     

3. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art 134, comma IV, D. lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere; 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera b, del d. lgs 267/2000 non 
rientra nel limite dei dodicesimi, essendo una spesa non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

5. DI DARE ATTO che: 



7

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 
sottoscritto Responsabile di Servizio; 

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, 
comma 9, lettera e) della L. 190/2012; 

 la presente determinazione: sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line e nell’apposita Sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma IV, D.lgs 267/2000, data l'urgenza di provvedere entro i termini processuali;

1. DI DARE ATTO che  la spesa ai sensi dell’art.163, comma 5, lettera b, del D.lgs 267/2000 non 
rientra nel limite dei dodicesimi, essendo una spesa non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

2. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 
sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 1, 
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

 la presente determinazione: sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line e nell'apposita Sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 

Benevento, lì 16/01/2026
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

 

  L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

 



8



9

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 15 del 16/01/2026

Servizio Avvocatura

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere 
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 16/01/2026

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 19/01/2026

Il Responsabile EQ 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente FF
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 10 del 19/01/2026

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 19/01/2026

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


